
 

 

 

Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Znojmo, 

Horní Česká 15, Znojmo 

 

PROVOZNÍ ŘÁDY ODBORNÝCH UČEBEN 

Č.j.:     MZPSZN-  2  /2014                             I/1.3        A.10. 

Vypracovala a schválila: Mgr. Ludmila Falcová, ředitelka školy  

Směrnice nabývá platnosti ode dne:                                              6.1.2014   

Směrnice nabývá účinnosti ode dne:                                              6.1.2014 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 

Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 TĚLOCVIČNA, REHABILITAČNÍ SÁL - PROVOZNÍ ŘÁD 

                                                                 

Ředitelka školy vydává podle ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) po projednání v 

pedagogické radě tento řád odborné učebny.  Řád učebny je vyvěšen v učebně na viditelném 

místě, je schválen ředitelkou školy (podpis ředitelky a razítko školy). Žáci jsou s ním  seznámeni 

vždy v první hodině předmětu ve školním roce, vyučující o   tom učiní zápis do třídní knihy. Dbá 

o to, aby byli dodatečně poučeni žáci, kteří v první hodině chyběli. 

Zájmové organizace, které si pronajímají tělocvičnu, se seznámí s provozním řádem při podpisu 

smlouvy o pronájmu. 

   

  1. Žáci vstupují do tělocvičny a šaten pro tělesnou výchovu pouze pod  dohledem vyučujícího. 

Žáci, kteří v hodině necvičí (jsou z cvičení částečně nebo úplně uvolněni nebo jsou momentálně 

indisponováni), se řídí pokyny učitele. Žáci s momentálními zdravotními potížemi o nich 

informují vyučujícího na začátku hodiny, nebo okamžitě při jejich vzniku. Žáci, kteří žádají o 

částečné nebo úplné uvolnění z tělesné výchovy, si sami zařídí lékařské vyšetření a předloží   

vyučujícímu doporučení registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost nebo odborného 

lékaře o osvobození. Do rozhodnutí ředitele školy o uvolnění se účastní výuky v plném rozsahu a 

bez úlev. 

   

  2. Žáci cvičí v tělocvičně v předepsaném cvičebním úboru, protože vinou nevhodného oblečení 

a obutí může dojít k úrazu. 

   

  3. Žáci provádějí v tělocvičně jen činnosti určené vyučujícím. Při nich dodržují přesně 

stanovené postupy a způsoby cvičení. Cvičí a chovají se tak, aby neohrozili zdraví svoje, ani 

ostatních přítomných osob. 

   

  4. S tělovýchovným nářadím a zařízením tělocvičny zacházejí šetrně, pokud zjistí závadu, která 

by mohla ohrozit bezpečnost cvičení, oznámí ji neprodleně vyučujícímu. Před zahájením cvičení 

vyučující překontroluje bezpečnost technického vybavení tělocvičny.  

   

  5. Bez vědomí učitele se žáci nevzdalují z tělocvičny. Vyučujícímu také ohlásí návrat do 

tělocvičny - např. po použití WC. 

   

  6. Při cvičení nesmí mít žáci na sobě hodinky, řetízky a jiné předměty, protože by se mohly 

zničit a také by mohly způsobit úraz majiteli nebo jinému cvičícímu. Ukládají je na místo, které 

určí vyučující. 

   

  7. Každý úraz hlásí žáci ihned vyučujícímu, aby mohl být ošetřen a také nahlášen pojišťovně. 

Vyučující posoudí závažnost poranění. V případě vážnějšího úrazu postupuje vyučující 

následujícím způsobem: 

a) informuje vedení školy, 

b) zavolá lékařskou službu, 

c) ve spolupráci s vedením školy zabezpečí doprovod dospělou osobou k lékaři, 

d) oznámí rodičům telefonicky danou skutečnost, 

e) provede zápis do knihy úrazů a vyplní záznam o školním úrazu.  

Pokud žáci nebo jejich rodiče nahlásí úraz dodatečně, škola to uvede na oznámení o úrazu. 

   

  8. Žáci udržují pořádek v tělocvičně, nářadí vracejí stále na stejná místa.  

  



 

 

  9. Žáci nesmí nosit a používat v tělocvičně žvýkačky a žádné jídlo. 

   

10. Tělocvična je vybavena lékárničkou a na viditelném místě je vyvěšen traumatologický plán. 

 

11.  Žákům není dovoleno zapínat a vypínat osvětlení v tělocvičně. 

 

12. Je přísně zakázáno kouření a jakákoliv manipulace s ohněm, zasahování do instalace 

elektrického rozvodu a vodovodní sítě. 

 

13. Učitelé a cvičitelé překontrolují před vstupem i při odchodu stav tělocvičny, zhasnutí světel a 

uzavření oken. 

 

 

 

 

 

 

 

       Mgr. Ludmila Falcová 

       ředitelka škol 



 

 

 

 

 ŠKOLNÍ DÍLNA – PROVOZNÍ ŘÁD 
                                                                        

Ředitelka školy vydává podle ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) po projednání v 

pedagogické radě tento řád odborné učebny.  Řád učebny je vyvěšen v učebně na viditelném 

místě, je schválen  ředitelkou školy (podpis ředitelky a razítko školy). Žáci jsou s ním   

seznámeni vždy v první hodině předmětu ve školním roce, vyučující o   tom učiní zápis do třídní 

knihy. Dbá o to, aby byli dodatečně poučeni žáci, kteří v první hodině chyběli. 

   

1. Žáci přicházejí před zahájením výuky do školní dílny společně, spořádaně, ukázněně, vstupují 

pod dohledem učitele. 

   

2. Žáci v dílnách používají pracovní oděv a pevnou obuv, do výuky nosí předepsané pomůcky. 

   

3. Ve školní dílně má každý žák své předem určené pracovní místo, případně nástroje a nářadí. 

   

4. Na pokyn vyučujícího služba vydá jednotlivým žákům klíče od stolků, nebo rozdá nástroje. 

Žáci ihned překontrolují přidělené nástroje a každou závadu hlásí vyučujícímu. S přidělenými 

nástroji, materiálem a jiným vybavením dílny žáci zacházejí šetrně, ohleduplně, každou závadu 

ihned hlásí vyučujícímu. 

   

5. Žák udržuje na svém pracovišti pořádek, dbá všech pokynů vyučujícího, dodržuje přesně 

naučené pracovní techniky a postupy. Pracuje jen s určenými nástroji a to předepsaným 

způsobem. 

 

6. V průběhu vyučování se každý žák snaží co nejlépe, nejhospodárněji, nejúčelněji a ukázněně 

využívat celé pracovní doby. 

 

7. S přidělenými nástroji a nářadím (za které žák odpovídá) zachází každý žák šetrně a 

ohleduplně. 

 

8. Každou závadu i poškození nástrojů i pracovního místa hlásí žák ihned vyučujícímu. 

   

9. Při práci žák dbá pokynů vyučujícího. Každé sebemenší poranění nebo úraz ihned hlásí 

postižený nebo jeho nejbližší spolužák vyučujícímu, který zajistí první ošetření a další 

náležitosti. 

   

10. Z dílny žáci neodnášejí žádný materiál, nářadí nebo nástroje bez souhlasu vyučujícího. 

 

11. Před ukončením vyučování odevzdá každý žák na pokyn vyučujícího hotový výrobek nebo 

jeho rozpracovanou část. 

 

12. Na pokyn vyučujícího uloží každý žák řádně a pečlivě očištěné nářadí, nástroje a náčiní, 

překontroluje jejich stav i počet a případné zjištěné nedostatky nahlásí ihned vyučujícímu. 

 

 13. Po skončení práce žáci uklidí svá pracoviště. Používají smetáček a lopatku, zvláště kovové 

piliny, odřezky a odstřižky neodstraňují holýma rukama. 

   



 

 

14. S elektrickými spotřebiči žáci mohou pracovat pouze pod přímým dohledem učitele, jen s 

některými druhy a podle pokynů učitele. Žáci nepracují na strojích umístěných v dílně nebo v 

přípravně materiálu, ani je nezapínají. 

   

15. Do skladu materiálu, přípravny materiálu a do kabinetu učitele vstupují žáci jen s jeho 

souhlasem a pod jeho přímým dozorem. Bez souhlasu učitele se žáci nevzdalují z učebny. 

   

16. Žáci se chovají a pracují tak, aby svojí činností neohrozili zdraví svoje, ani nikoho jiného, na 

každou skutečnost, která by mohla ohrozit zdraví, bezpečnost práce nebo majetek školy, 

upozorní vyučujícího. 

 

17. Po ukončení vyučování odejdou žáci na pokyn vyučujícího ze školní dílny. 

   

 

 

 

 

 

 

        Mgr. Ludmila Falcová 

        ředitelka školy 

 

        



 

 

 

  POČÍTAČOVÁ UČEBNA  - PROVOZNÍ ŘÁD    

                                                                 

Ředitelka školy vydává podle ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) po projednání v 

pedagogické radě tento řád odborné učebny. Řád učebny je vyvěšen v učebně na viditelném 

místě, je schválen ředitelkou školy (podpis ředitelky a razítko školy). Žáci jsou s ním  seznámeni 

vždy v první hodině předmětu ve školním roce, vyučující o   tom učiní zápis do třídní knihy. Dbá 

o to, aby byli dodatečně poučeni žáci, kteří v první hodině chyběli.  

Organizace, které si pronajímají počítačovou učebnu, se seznámí s provozním řádem při podpisu 

smlouvy o pronájmu. 

 

                                                                        

1. Do učebny žáci vstupují jen s doprovodem vyučujícího. Vstup do učebny je povolen jen 

v domácí obuvi. 

   

2. Žáci mohou počítače zapínat pouze na pokyn vyučujícího. Každý žák nahlásí vyučujícímu 

všechny závady, které na svém počítači nebo pracovišti zjistí. 

   

3. Žák pracuje u počítače podle pokynů vyučujícího, manipuluje s počítačem a jeho periferiemi 

pouze způsobem, se kterým byl seznámen učitelem v rámci výuky. 

   

4. V učebně žáci nejí a nepijí, aby nepoškodili vybavení učebny, například znečištěním 

klávesnice. Je přísný zákaz žvýkání žvýkaček. 

   

5. Žáci bez svolení vyučujícího nepracují na řídícím počítači, nemanipulují s připojením počítačů 

k napájecímu zdroji, počítačové síti a k periferiím. 

   

6. Žáci nepřinášejí do učebny vlastní diskety s programy a nesnaží se je používat. Mohli by tímto 

způsobem rozšířit počítačové viry na školní nebo své počítače, také na počítače svých rodičů a   

známých v zaměstnání a zavinit tak jejich poškození nebo zničení.   Nekopírují programy z 

počítače pro své potřeby, protože by tím porušili autorská práva, dopustili se tak trestného činu a 

vystavili se nebezpečí trestního stíhání. 

   

7. Jakékoli nestandardní chování počítače ohlásí žáci učiteli, aby mohlo být prověřeno podezření 

na počítačové viry. 

   

8. Žáci při práci s počítačem neprovádějí žádné operace, které by mohly ohrozit nastavení 

konfigurace počítače, poškodit nebo zničit software a hardware, protože by mohli způsobit 

poruchu počítačů a značnou finanční škodu. Přísný zákaz s demonstračním počítačem. 

 

9. Zákaz provádění jakýchkoliv změn v adresářích, zákaz kopírování programů a souborů z disku 

na disk, zákaz používání mobilních telefonů. Zákaz stahování a ukládání nových programů a 

aplikací. Zákaz návštěv www stránek s nevhodným obsahem. Přísný zákaz používání vlastních 

externích zařízení. 

   

10. Pokud žáci svévolným porušením tohoto řádu způsobí škodu na   vybavení učebny, bude od 

nich vymáhána finanční náhrada - koupě   nového vybavení, programů, úhrada práce opraváře, 

apod. Žáci jsou   proto na začátku školního roku seznámeni i se současnými cenovými   relacemi 

výpočetní techniky. 

   



 

 

11. Žáci se v učebně chovají tak, aby neohrozili zdraví svoje, ani ostatních osob v učebně.  

S vybavením učebny zacházejí šetrně. 

   

12. Vzhledem k vysoké ceně vybavení učebny bude porušení tohoto řádu považováno za velmi 

závažný kázeňský přestupek. 

  

                                                                        

          

 

 

 

 

       Mgr. Ludmila Falcová 

       ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                              

                                                               

 CVIČNÁ ŠKOLNÍ KUCHYŇKA – PROVOZNÍ ŘÁD  

 

Ředitelka školy vydává podle ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) po projednání v 

pedagogické radě tento řád odborné učebny.  Řád učebny je vyvěšen v učebně na viditelném 

místě, je schválen  ředitelkou školy (podpis ředitelky a razítko školy). Žáci jsou s ním   

seznámeni vždy v první hodině předmětu ve školním roce, vyučující o   tom učiní zápis do třídní 

knihy. Dbá o to, aby byli dodatečně poučeni   žáci, kteří v první hodině chyběli. 

                                                                        

1. Žák je povinen se při práci ve cvičné kuchyni a při přípravě na vyučování řídit pokyny 

vyučujícího. 

 

2. Žák musí pro výuku splňovat podmínky zdravotní způsobilosti a musí mít znalosti nutné 

k ochraně zdraví. 

 

3. Do kuchyně žák vstupuje jen se souhlasem vyučujícího a v předepsaném oblečení v 

nezávadném stavu. Žák se nesmí bez povolení vyučujícího vzdálit z kuchyně. 

 

4. V kuchyni jsou rozmístěni žáci podle pokynů vyučujícího; své pracovní místo udržuje každý 

žák v čistotě a pořádku. Na pracovišti má žák pouze ty věci a pomůcky, které nezbytně potřebuje 

k zadané činnosti. 

 

5. Žák je povinen před začátkem prováděné činnosti zkontrolovat stav pracovního místa, 

pracovních pomůcek a přístrojů. Veškeré závady a nedostatky, a to i během vyučování, je žák 

povinen nahlásit svému vyučujícímu. 

 

6. Žák zachází se zařízením kuchyně, pomůckami a stroji opatrně a šetrně a podle pokynů 

vyučujícího. 

 

7. V kuchyni se smí provádět pouze práce, které jsou nařízeny či povoleny vyučujícím a pod jeho 

dohledem. 

 

8. Na začátku hodiny musí vyučující seznámit žáky s návodem k obsluze plynových a 

elektrických spotřebičů. 

 

9. V kuchyni se musí zachovávat klid a pořádek. Přecházet bez povolení vyučujícího na jiné 

pracovní místo či svévolně přenášet elektrické spotřebiče je žákům zakázáno. Žák je povinen 

pracovat soustředěně podle návodu a pokynů vyučujícího, používat při práci potřebné osobní 

ochranné pracovní prostředky, sledovat celý průběh prováděné operace, a to zejména při práci s 

noži a jinými ostrými nástroji, vést písemný záznam a dodržovat opatření na ochranu života a 

zdraví. Je zakázáno otevírat bez povolení vyučujícího skříňky a stoly, vyklánět se z oken a 

plýtvat s vodou, plynem a elektrickou energii. 

 

10. Každý žák musí být na začátku vyučování vyučujícím seznámen s prováděnou činností, 

postupem práce, zásadami poskytování první pomoci a umístěním lékárničky první pomoci. 

 



 

 

11. Žák je povinen zahájit činnost na elektrických a plynových spotřebičích až po schválení 

vyučujícím a pod jeho dohledem. Při práci s elektrickými spotřebiči a při jeho zapojení musí žák 

dbát na to, aby měl suché ruce. 

 

12. Elektrické roboty, hnětače, mixéry a další spotřebiče obsluhují žáci pouze pod vedením 

vyučujícího. Čištění provádět pouze po odpojení ze sítě. Elektrické spotřebiče je nutno chránit 

před vlhkostí a vodou. 

 

13. Žákům není dovoleno manipulovat s přístrojem jiným způsobem, než jaký je předepsán 

návodem od výrobce. 

 

14. Všechny přístroje je nutno udržovat v naprosté čistotě a chránit je před nebezpečím polití 

vodou, pokud k tomuto účelu nejsou specificky upraveny. 

 

15. Žák je povinen po ukončení práce přístroj odpojit ze sítě, provést základní údržbu podle 

pokynů vyučujícího a uvést jej do původního stavu. 

 

16. Nářadí, nástroje a používané nádobí odkládají pouze na určená místa. Poškozené vybavení je 

nutno vyřadit z provozu. 

  

17. Při nošení horkých nádob se používají izolační podložky či rukavice. 

 

18. Cesty a průchody kolem sporáků a vařičů musí být neustále volné. 

 

19. S noži se nesmí pracovat proti sobě, ani proti osobám v blízkosti, podávají se střenkou 

napřed, nezabodávají se do prkének, podložek. 

 

20. Rozlitou mastnotu je nutno odstranit ihned teplou vodou a odmašťovacími přípravky. 

 

21. Žáci při činnosti v kuchyni se musí zdržet jakéhokoliv nehygienického chování – úpravy 

vlasů a nehtů apod. a musí mít při práci na rukou krátce ostříhané a čisté nehty a ruce bez 

ozdobných předmětů. 

 

22. Každou mimořádnou událost (poškození spotřebiče a pomůcky, vysypání či vylití látky, 

zasažení očí a kůže omastkem, úraz apod.) je žák povinen nahlásit svému vyučujícímu, který 

zajistí potřebná opatření, včetně poskytnutí první pomoci, úklidu podlahy a pracoviště a přivolání 

zdravotnické záchranné služby. 

 

23. Po ukončení práce jsou žáci povinni omýt a uklidit pomůcky na stanovené místo, uklidit 

pracoviště, vypnout elektrické a plynové spotřebiče, uzavřít okna a podle pokynů vyučujícího 

přenést případné spotřebiče do určených prostor. Žáci jsou dále povinni si omýt ruce mýdlem, 

popřípadě dalším čisticím prostředkem. 

 

24. Připravená jídla se ihned spotřebují, žáci je neodnášejí domů, je zakázáno je skladovat do 

následujícího dne. 

 

25. K čištění nádob se nepoužívají pomůcky s kovovými drátky. 

 

26. Používané nářadí musí být ostré, s pevnými nepoškozenými rukojeťmi. 

 

 



 

 

27. Služba v kuchyni je dále povinna smazat tabuli a při odchodu z kuchyně zkontrolovat 

uzavření vody a plynu, vypnutí elektrických a plynových spotřebičů a zhasnutí světel. 

 

28. Z kuchyně žáci odchází jen se souhlasem vyučujícího. 

 

29. Z důvodů bezpečnosti jsou žáci při odchodu z učebny povinni: 

  a) zavřít okna, 

  b) zhasnout světla, 

  c) zvednout židle na pracovní stolky, 

  d) uvést své pracovní místo do pořádku, 

  e) zkontrolovat vypnutí el. spotřebičů a plynových uzávěrů. 

   

 30. Vyučující odchází z učebny poslední, kontroluje provedení úkonů a uzamyká učebnu. 

   

 

   

           

 

 

 

       Mgr. Ludmila Falcová 

       ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen 

zástupce ředitelky školy Mgr. Jiří Šrůtka. 

2. O kontrolách provádí písemné záznamy 

3. Směrnice nabývá účinnosti dnem: 6.1.2014 

 

 

 

 

Ve Znojmě dne 6.1.2014 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Ludmila Falcová 

ředitelka  školy 


